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INDLEDNING

I alt 46.000 danske kvinder lever med diagnosen 
brystkræft. Mange af disse kvinder er mastektome-
rede og oplever fantomfornemmelser som følge af 
 deres mastektomi. Fantomfornemmelse er en følelse 
af, at det fjernede bryst stadig er der. Denne følelse 
kan være smertefuld, men er det ikke hos alle. Præ-
valensen af fantomfornemmelser efter mastektomi 
divergerer en del i litteraturen. 

I flere nyere studier har man undersøgt præva-
lensen af fantomfornemmelse efter mastektomi, men 
størstedelen af disse studier er baseret på et lille del-
tagerantal og er foretaget på en eller få kirurgiske af-
delinger. Der er endnu ikke publiceret landsdæk-
kende studier, der undersøger prævalensen af 
fantomfornemmelse som følge af mastektomi efter 
implementeringen af sentinel node-dissektion som 
standardbehandling. 

Formålet med dette studie var derfor at under-
søge prævalensen af fantomfornemmelse blandt 
mastektomerede kvinder i Danmark med en veldefi-
neret behandlingsstrategi samt at undersøge, om der 
er en association mellem fantomfornemmelser og 
henholds vis alder, stråleterapi, kemoterapi, kirurgisk 
indgreb i aksillen og smerter i brystområdet.

MATERIALE OG METODER

Studiet var en del af en større spørgeskemaunder-
søgelse, der blev gennemført i foråret 2008, af post-
operative sequelae blandt kvinder i alderen 18-70 år, 
som blev opereret for primær unilateral brystkræft i 
Danmark i perioden fra 1. januar 2005 til 31. decem-
ber 2006. I studiet beskrives fantomfornemmelse 
fra de mastektomerede patienter, som er inddelt i 
seks grupper ud fra den kirurgiske og adjuverende 
behandling.

Demografiske og behandlingsrelaterede data 
blev hentet fra Danish Breast Cancer Cooperative 
Groups (DBCGs) database, oplysning om mortalitet 
fra Det Centrale Personregister, og oplysning om 
 brystrekonstruktion og korrektiv brystkirurgi blev 
hentet fra Landspatientregisteret. 

Effektmålene var prævalensen af fantomfornem-
melse i seks veldefinerede behandlingsgrupper samt 
justeret oddsratio (OR) for fantomfornemmelse i re-

lation til alder, smerte i brystområdet, kirurgisk 
behandling, kemoterapi og strålebehandling.

RESULTATER

I alt 1.131 kvinder ud af 1.347 (84%) udfyldte 
 spørgeskemaet. 26% af de mastektomerede kvinder 
op levede fantomfornemmelser. Prævalensen af fan-
tomfornemmelser var 18-35% i de seks behandlings-
grupper, og der var ikke signifikant forskel mellem 
grupperne. Der var en øget forekomst af fantomfor-
nemmelser blandt yngre kvinder med 3% pr. år 
(1,030 pr. år; 95% konfidens-interval (KI) 1,010-
1,050; p = 0,0026) og en højere prævalens af fantom-
fornemmelse hos kvinder, der fik foretaget sentinel 
node-dissektion, end hos kvinder, der blev aksilrøm-
met (OR 0,645; 95% KI 0,420-0,991; p = 0,0456). 
Hverken kemoterapi (OR 0,909; 95% KI 0,638-1,295; 
p = 0,5970) eller stråleterapi (OR 0,907; 95% KI 
0,630-1,307; p = 0,6013) havde en association til 
fantomfornemmelser. 

KONKLUSION

Prævalensen af fantomfornemmelse i de første 1-3 år 
efter mastektomi er ca. 26%. Prævalensen er højest 
blandt yngre kvinder og er uden relation til kemo-
terapi og strålebehandling.
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